Проект
Срок проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проекта –
[bookmark: _GoBack]с 26 марта   по  2 апреля 2025 года включительно.
О внесении предложений в проект обращаться к начальнику отдела методологии и формирования муниципальных имущественных отношений Евченко И.Г.
по тел.:(843) 221-40-16 (Inna.Evchenko@tatar.ru)

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  ________________                                                                                                            № ______

	О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.10.2010 № 820 «О мерах по реализации в Республике Татарстан Федерального закона от 08.05.2010                    № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в части установления порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации государственных учреждений Республики Татарстан, а также регламентации функций и полномочий учредителя и собственника имущества государственных учреждений Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.10.2010 № 820 «О мерах по реализации в Республике Татарстан Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в части установления порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации государственных учреждений Республики Татарстан, а также регламентации функций и полномочий учредителя и собственника имущества государственных учреждений Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.05.2012 № 388, от 20.10.2012 № 879, от 21.04.2018                   № 275) следующие изменения:
наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации государственных учреждений Республики Татарстан, а также регламентации функций и полномочий учредителя и собственника имущества государственных учреждений Республики Татарстан»;
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 3 ноября 2006 года «Об автономных учреждениях», статьей 18 Закона Республики Татарстан от 6 апреля 2005 года                      № 64-ЗРТ «Об исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан», Законом Республики Татарстан от 23 декабря 2022 года № 96-ЗРТ «О государственном имуществе Республики Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
в пункте 1:
в абзаце третьем слово «государственными» исключить;
в абзаце четвертом слово «государственными» исключить;
в абзаце пятом слова «государственными» исключить;
в пункте 2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«функции и полномочия учредителя государственного казенного, бюджетного и автономного учреждения Республики Татарстан осуществляются уполномоченными Кабинетом Министров Республики Татарстан республиканскими органами исполнительной власти, Кабинетом Министров Республики Татарстан (далее – орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя).»;
пункт 3 признать утратившим силу;
в пункте 7 слова «Р.Ф.Муратова» заменить словами «Нигматуллина Р.К.»;
в Порядке создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации государственных учреждений Республики Татарстан, а также утверждения уставов государственных учреждений Республики Татарстан и внесения в них изменений, утвержденном постановлением:
в преамбуле слова «частью 15 статьи 31 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» исключить;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Создание учреждения Республики Татарстан путем его учреждения (далее – создание учреждения Республики Татарстан) осуществляется по инициативе республиканского органа исполнительной власти, который будет осуществлять функции и полномочия учредителя создаваемого учреждения, или по инициативе Кабинета Министров Республики Татарстан (далее – орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя).»;
в пункте 9 слова «Центром экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» заменить словами «государственным бюджетным учреждением «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан»;
в пункте 12 слова «аналогичном порядку создания учреждения путем его учреждения» заменить словами «предусмотренном пунктами 4-10 настоящего Порядка»;
в подпункте «б» пункта 14 слова «такой организации для населения и качества выполняемых ею» заменить словами «учреждения Республики Татарстан для населения и качества выполняемых»;
в пункте 15 слова «Центром экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» заменить словами «государственным бюджетным учреждением «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан»;
в подпункте «в» пункта 21 слова «учреждения Республики Татарстан» исключить;
в подпункте «в» пункта 22 слова «учреждения Республики Татарстан» исключить;
в подпункте «в» пункта 23 слова «учреждения Республики Татарстан» исключить;
абзац первый пункта 24 дополнить словами «Республики Татарстан»;
подпункт «г» пункта 25 изложить в следующей редакции:
«г) направляет в Кабинет Министров Республики Татарстан проект решения Кабинета Министров Республики Татарстан об изменении типа учреждения Республики Татарстан. Проект решения Кабинета Министров Республики Татарстан об изменении типа учреждения Республики Татарстан подлежит согласованию с Министерством финансов Республики Татарстан, Министерством экономики Республики Татарстан, Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, государственным бюджетным учреждением «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан»;
пункт 27 признать утратившим силу;
в пункте 28:
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) направляет в Кабинет Министров Республики Татарстан проект решения Кабинета Министров Республики Татарстан об изменении типа учреждения Республики Татарстан с пояснительной запиской и предложением об изменении типа учреждения Республики Татарстан. Проект решения Кабинета Министров Республики Татарстан об изменении типа учреждения Республики Татарстан подлежит согласованию с Министерством финансов Республики Татарстан, Министерством экономики Республики Татарстан, Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, государственным бюджетным учреждением «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан.»;
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) если в результате изменения типа учреждения Республики Татарстан создается автономное учреждение Республики Татарстан проект решения Кабинета Министров Республики Татарстан об изменении типа учреждения Республики Татарстан с пояснительной запиской и предложением об изменении типа учреждения Республики Татарстан направляет на согласование в бюджетное или казенное учреждение Республики Татарстан»;
дополнить новым подпунктом «д» следующего содержания:
«д) если в результате изменения типа учреждения Республики Татарстан создается казенное или бюджетное учреждение Республики Татарстан, орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, информирует руководителя учреждения Республики Татарстан о направлении в Кабинет Министров Республики Татарстан проекта решения об изменении типа учреждения Республики Татарстан.»;
в подпункте «г» пункта 39:
абзац первый после слова «учреждения» дополнить словами «Республики Татарстан»;
в абзаце втором слово «собственником» заменить словами «Республики Татарстан органом, осуществляющим функции и полномочия собственника имущества учреждения Республики Татарстан»;
в абзаце третьем слова «имущество к учету в государственном реестре» заменить словами «сведения об имуществе для внесения в Реестр государственной»;
в абзаце четвертом слова «за ним собственником» заменить словами «за ним органом, осуществляющим функции и полномочия собственника имущества учреждения Республики Татарстан», слова «ему собственником» заменить словами «ему органом, осуществляющим функции и полномочия собственника имущества учреждения Республики Татарстан»;
в абзаце восьмом слова «по решению собственника имущества и его» заменить словом «и»;
пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Проект устава учреждения Республики Татарстан подлежит согласованию Министерством финансов Республики Татарстан, государственным бюджетным учреждением «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» в течение 15 дней с даты поступления. При наличии обоснованных замечаний проект устава учреждения Республики Татарстан в указанный срок возвращается в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, на доработку.»;
пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44. В десятидневный срок с даты поступления согласованного с органами, указанными в пункте 43 настоящего Порядка, проекта устава учреждения Республики Татарстан орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, издает правовой акт об утверждении устава учреждения Республики Татарстан.»;
Утвержденный устав учреждения Республики Татарстан направляется в количестве не менее трех экземпляров в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, осуществляющий функции и полномочия собственника имущества учреждения Республик Татарстан (далее – орган, осуществляющий функции и полномочия собственника имущества), для согласования.
Устав учреждения Республики Татарстан, согласованный органом, осуществляющим функции и полномочия собственника имущества, направляется органом, осуществляющим функций и полномочий учредителя, в установленном законом порядке на государственную регистрацию.»;
пункт 46 изложить в следующей редакции:
«46. Для утверждения новой редакции (внесения изменений в действующую редакцию) устава учреждения Республики Татарстан учреждением Республики Татарстан в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, направляются:
новая редакция устава учреждения Республики Татарстан;
изменения в устав учреждения Республики Татарстан;
копия действующего устава учреждения Республики Татарстан со всеми изменениями.»;
в пункте 47:
в абзаце первом слова «Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан и Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» заменить словами «государственное бюджетное учреждение «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Проект устава учреждения Республики Татарстан в новой редакции, изменений в устав учреждения Республики Татарстан подлежат согласованию в течение 15 дней с даты поступления. При наличии обоснованных замечаний проект устава учреждения Республики Татарстан в новой редакции (изменений в устав учреждения Республики Татарстан) в указанный срок возвращается в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, на доработку.»;
пункт 48 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«Утвержденный устав учреждения Республики Татарстан в новой редакции (изменения в устав) направляются в количестве не менее трех экземпляров в орган, осуществляющий функции и полномочия собственника имущества, для согласования.
Устав учреждения Республики Татарстан в новой редакции, изменения в устав, согласованные органом, осуществляющим функции и полномочия собственника имущества, направляется органом, осуществляющим функций и полномочий учредителя, в установленном законом порядке на государственную регистрацию.»;
пункт 49 изложить в следующей редакции:
«49. После государственной регистрации в установленном законом порядке устава учреждения Республики Татарстан, новой редакции устава учреждения Республики Татарстан, изменений в устав учреждения Республики Татарстан учреждение Республики Татарстан в срок не позднее десяти рабочих дней с даты государственной регистрации представляет в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, устав учреждения Республики Татарстан, новую редакцию устава учреждения Республики Татарстан, изменения в устав учреждения Республики Татарстан с отметкой о государственной регистрации.»;
в приложении к Порядку:
пункт 1.1 после слова «учреждения» дополнить словами «Республики Татарстан»;
в пункте 2.5 после аббревиатуры «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;
в пункте 2.6 слова «о собственнике» заменить словами «об органе, осуществляющем функции и полномочия собственника»;
в пункте 4.5 слова «движимого имущества учреждения» заменить словами «движимого имущества»;
слова «Ф.И.О. и подпись руководителя государственного органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «Должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), подпись руководителя республиканского органа исполнительной власти»;
в абзаце последнем слова «Печать государственного органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить аббревиатурами «М.П.»
в примечании «<*>» слова «государственного органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;
в примечании «<**>» слова «соответствующим государственным органом исполнительной власти Республики Татарстан. К форме прикладывается копия свидетельства о внесении имущества в Реестр государственной собственности Республики Татарстан» заменить словами «органом, осуществляющий функции и полномочия собственника имущества»;
в Положении об осуществлении государственными органами исполнительной власти Республики Татарстан функций и полномочий учредителя государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан, утвержденного постановлением:
в наименовании слово «государственными» исключить;
в пункте 1 слово «государственными» исключить;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Если иное не установлено законодательством Республики Татарстан функции и полномочия учредителя в отношении бюджетного учреждения, осуществляются республиканским органом исполнительной власти отраслевой компетенции, уполномоченным Кабинетом Министров Республики Татарстан, либо Кабинетом Министров Республики Татарстан (далее – орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя).»;
в Положении об осуществлении государственными органами исполнительной власти Республики Татарстан функций и полномочий учредителя государственного казенного учреждения Республики Татарстан, утвержденного постановлением:
в наименовании слово «государственными» исключить;
в пункте 1 слово «государственными» исключить;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Если иное не установлено законодательством Республики Татарстан функции и полномочия учредителя в отношении казенного учреждения, осуществляются республиканским органом исполнительной власти Республики Татарстан отраслевой компетенции, уполномоченным Кабинетом Министров Республики Татарстан, либо Кабинетом Министров Республики Татарстан (далее – орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя).»;
в Положении об осуществлении государственными органами исполнительной власти Республики Татарстан функций и полномочий учредителя государственного автономного учреждения Республики Татарстан, утвержденного постановлением:
в наименовании слово «государственными» исключить;
в пункте 1 слова «государственными» исключить.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                        А.В.Песошин

.